Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___ _________ 2024 г.
г. МАХАЧКАЛА

О ликвидации акционерного общества «Дербентское пассажирское автотранспортное предприятие»

1. Принять предложение Министерства по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан о ликвидации акционерного общества «Дербентское пассажирское автотранспортное предприятие» (далее – Общество).
2. Министерству по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан, осуществляющему полномочия общего собрания участников Общества, принять решение о добровольной ликвидации Общества и назначении ликвидационной комиссии.
3. Министерству по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан совместно с Министерством транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан осуществить необходимые юридические действия, связанные
с добровольной ликвидацией Общества в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4. Внести в приложение № 1 к постановлению Правительства Республики Дагестан от 20 июня 2005 г. № 106 «О подведомственности государственных унитарных предприятий, государственных учреждений и организаций министерствам, ведомствам Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2005, № 6, ст. 454; официальный интернет-
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 6 июня,
№ 0500201806060024; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 30 марта, № 05002005439, 14 августа,
№ 05002005845; 2023, 23 марта, №05002010852) изменение, исключив из подраздела «Акционерные общества (акции которых находятся в государственной собственности Республики Дагестан)» раздела «Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан» позицию:
	«ОАО «Дербентское ПАТП»

	                  г. Дербент»

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                         на Министерство по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
     Республики Дагестан                                                           А.М. Абдулмуслимов

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан

[bookmark: _GoBack]Проект постановления Правительства Республики Дагестан о ликвидации
акционерного общества «Дербентское пассажирское автотранспортное предприятие» (далее также – Общество) подготовлен Министерством по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 1995 г. № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» по предложению отраслевого органа, в ведении которого находится Общество (Минтранс РД) в связи с неэффективным использованием Обществом государственного имущества Республики Дагестан, а также имеющейся непогашенной кредиторской задолженностью.
Проект постановления разработан Минимуществом Дагестана на основании предложения Минтранса РД (письмо прилагается) в связи с имеющейся непогашенной задолженностью в размере 68,8 млн руб. в целях снижения государственного участия на рынке транспортного обслуживания с развитой конкурентной средой. В рамках осуществления ликвидационных мероприятий государственное имущество, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, будет в установленном порядке изъято в казну Республики Дагестан.
В соответствии со статьей Федерального закона от 26 декабря 1995 г.
№ 208-ФЗ «Об акционерных обществах» общество может быть ликвидировано добровольно в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, с учетом требований Федерального закона и устава общества.
В соответствии с пунктом 1 статьи 104 Гражданского кодекса Российской Федерации акционерное общество может быть реорганизовано или ликвидировано добровольно по решению общего собрания акционеров.
В соответствии с Уставом Общества решение о ликвидации Общества, 100% акций которых находятся в государственной собственности Республики Дагестан, принимается единственным акционером Общества – Республикой Дагестан в лице Минимущества Дагестана, осуществляющим полномочия общего собрания акционеров.
Вместе с тем, в соответствии со статьей 7 Закона Республики Дагестан
от 3 декабря 2004 года № 34 «Об управлении государственной собственностью Республики Дагестан» принятие решения о приобретении имущества
в республиканскую собственность, в том числе акций (долей, паев) в уставных капиталах хозяйственных обществ и товариществ, а также об отчуждении имущества, находящегося в республиканской собственности, входит
в компетенцию Правительства Республики Дагестан.
После принятия настоящего проекта постановления Минимуществом Дагестана в установленном порядке будет принято решение об образовании ликвидационной комиссии и совместно с Минтрансом РД осуществлены необходимые мероприятия по ликвидации Общества.
Принятие настоящего проекта постановления не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Дагестан и не повлечет признания утратившим силу, приостановления, отмены, внесения изменений или принятия других актов законодательства Республики Дагестан.

СПРАВКА
по результатам проведенного мониторинга состояния федеральной
и региональной нормативной правовой базы к проекту постановления Правительства Республики Дагестан

Проект постановления Правительства Республики о ликвидации акционерного общества «Дербентское пассажирское автотранспортное предприятие» подготовлен Министерством по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан в связи с неэффективным использованием
АО «Дербентское ПАТП» государственного имущества Республики Дагестан, вследствие чего мониторинг состояния федеральной и региональной базы  Российской Федерации не проводился.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Дагестан, подлежащих
признанию утратившими силу, изменению или принятию
в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики

Принятие проекта постановления Правительства Республики Дагестан
о ликвидации акционерного общества «Дербентское пассажирское автотранспортное предприятие» не повлечет признания утратившим силу, приостановления, изменения, отмену или принятия других актов законодательства Республики Дагестан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан

Принятие проекта постановления Правительства Республики Дагестан
о ликвидации акционерного общества «Дербентское пассажирское автотранспортное предприятие» не потребует дополнительного выделения финансовых средств из республиканского бюджета Республики Дагестан.